

# FADL

Foreningen af danske Lægestuderende

Folketingets Sundhedsudvalg  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K



## Hovedforeningen

Panum Institutet, bygn. 1.2.  
Blegdamsvej 3, 2200 København N  
Telefon 35 32 73 77 • Fax 35 32 73 49  
E-mail: [hf@fadl.dk](mailto:hf@fadl.dk)  
[www.fadl.dk](http://www.fadl.dk)

Den 7. maj 2007

J.nr. :H:\8.10/BSW/ub

Fil:..\Sundhedsord.0701

### Vedr. Omlægning af den lægelige videreuddannelse.

I onsdags den 25. april 2007 indgik Lægeforeningen, Regeringen og Danske Regioner en aftale om den lægelige videreuddannelse.

Aftalen vil få betydelige konsekvenser for lægernes faglighed og patientsikkerheden. Endvidere frygter vi fra de studerendes side: længere studietid, lægeflugt til udlandet og lægemiddelindustrien samt fald i forskningskvaliteten.

Aftalen kom efter et møde mellem Lars Løkke Rasmussen, Danske Regioner og Lægeforeningen. Lægeforeningen var repræsenteret ved formanden, formanden for yngre læger og formanden for speciallægeforeningen. Da mødet var fortroligt og ikke måtte refereres, har lægeforeningens medlemmer ikke været hørt. Endvidere har de studerende – som jo er dem, det primært har konsekvenser for – ikke været hørt.

Vi finder fra de lægestuderendes side det dybt problematisk, at vi ikke kan få lov til at indgå i drøftelserne om turnus og videreuddannelse. Noget, der vedrører alle vores medlemmer, men kun et fåtal af lægerne. Fra de lægestuderendes side indeholder aftalen mange gode punkter, som desværre helt overskygges af *et* centralt punkt som vil forværre sundhedsvæsenet i væsentlig grad. Dette punkt indbefatter i sin korthed, at læger fra starten af turnus har fire år til at starte i et hoveduddannelsesforløb. Rationalet er klart: Stramme tidsfrister skaber hurtigt nye speciallæger, især i de mindre søgte specialer. Der bliver altså ikke plads til at faglig dygtiggørelse indenfor et mere bredt udsnit af lægegerningen. Man kunne, berettiget, spørge sig selv, om dette sikrer den lægelige faglighed.

Generelt ser vi det som et problem, at incitamentet til forskning og dygtiggørelse fjernes. I sidste ende er det patienterne der bliver taberne.

Hvad den præcise sanktion bliver, hvis tidsfristen på de fire år ikke overholdes, vides endnu ikke. Sundhedsstyrelsen har i en foreløbig udmelding tilkendegivet: "...at der jo også er stillinger på sygehusene til ikke-speciallæger".

Fra regionernes side er det allerede klart meldt ud, at de ikke ønsker en overgangsordning. En sådan ville ellers kunne løse flere af problemområderne og flere læger ville specialisere sig.

**Indgreb i den personlige frihed**

Aftalen opleves af de lægestuderende og formentlig også af mange yngre læger som en betydelig indgriben i den personlige frihed. Vi mener det er betænkeligt - og ser det som en farlig glidebane, at regeringen på denne måde overregulerer og topstyrer akademikerens arbejdsliv og private liv.

**Hurtigheden vinder over fagligheden**

Man må i det hele taget spørge sig selv, hvor fagligheden bliver af i denne aftale? Ph.d. forløb godskrives i aftalen kun med halvdelen af den tid de er normeret til. Hvis Regeringen vil stå ved deres mål om Danmark som et højt udviklet videnssamfund, må en ph.d. nødvendigvis godskrives med den fulde tid. Ydermere kan man spørge sig selv om, hvornår vi skal skrive den ph.d. som mange specialer anser som essentielle for at opnå en hoveduddannelsesstilling? Det oplagte svar må blive under studietiden, hvor der - endnu - ikke er kommet mere snævre tidsbegrænsninger for hvornår vi skal være færdige. Samlet set kan det næsten ikke undgås at have konsekvenser for kvaliteten af den forskning som udføres indenfor det lægevidenskabelige felt i Danmark.

**Lægeflugt**

Vi ser det som et stort problem, at mulighederne i Danmark for dygtiggørelse og specialisering i den grad forringes. De svenske og norske studerende motiveres ikke til at blive og de danske studerende kigger over sundet efter uddannelsesstillinger. Endvidere vil der blive et boom i antallet af læger ansat i det private. Tilsammen løser vi ikke speciallægemanglen. Tværtimod vil behovet for udenlandske læger stige yderligere.

Vi ønsker på vegne af alle lægestuderende, at indgå en fornuftig dialog med sundhedsministeriet og andre aktører i håbet om sammen at skabe "verdens bedste sundhedsvæsen". Vi er klar over, at der i alle aftaler er plus og minussider, men indførelsen af 4-års reglen vil ikke have den ønskede effekt. Speciallægemanglen vil ikke blive afhjulpet. Konsekvenser kan blive personaleflugt til udlandet og industrien, forlænget studietid og dårligere uddannede speciallæger.

Er det virkelig det, der er målet?

Læger og studerende skriver i øjeblikket under på en underskriftsindsamling mod den nye aftale. Slutteligt kan jeg fortælle, at de studerende og en del læger vil deltage i en happening der slutter på Christiansborg torsdag den 10. De hvide kitler vil samles foran Christiansborg ca. kl. 14.00.

Vi håber naturligvis at du vil deltage.

Med venlig hilsen  
Bjarne Skjødt Worm  
Formand for Hovedbestyrelsen  
Foreningen af Danske Lægestuderende  
28222122